
 

 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD

ORIGINALE DELIBERAZIONE N. 27
del 28-09-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:Approvazione Regolamento Comunale sull'uso dei prodotti
fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi
vulnerabili ai sensi della DGR 1262/2016.

 

L’anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30
nella  Residenza Municipale, in seguito a convocazione fatta a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria di Seconda convocazione.
Eseguito l’appello risultano:

Farinazzo Stefano Presente
Gaffo Renzo Assente
Pernechele Damiano Presente
Marchioro Marcello Presente
Altobello Laura Presente
Bason Cinzia Assente
Muraro Anna Presente
Bin Maddalena Presente
Faccioli Davide Assente
Morello Margherita Presente
Albertin Marco Presente
Modenese Renato Presente
Saoncella Andrea Presente

Partecipa alla seduta il dott. Saltarin Laura Segretario Comunale.

Il dott. Farinazzo Stefano  nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei
Consiglieri Comunali Sigg.:
Altobello Laura
Bin Maddalena
Saoncella Andrea
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’odierna adunanza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 28-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Il Presidente presenta la proposta relativa all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
Con la direttiva n. 128 del 21 ottobre 2009, il Parlamento Europeo ha istituito un quadro per-

realizzare un uso sostenibile dei prodotti fitosanitari riducendone i rischi e gli impatti sulla salute
umana e sull'ambiente e promuovendo l'uso della difesa integrata e di approcci o tecniche
innovative, quali le alternative non chimiche ai prodotti fitosanitari;

La direttiva 2009/128/CE è stata recepita con D.Lgs. del 14 agosto 2012, n. 150;-

Con successivo decreto interministeriale del 22 gennaio 2014 è stato adottato il Piano di Azione-

Nazionale (PAN) per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari;

Il PAN è entrato in vigore il 13 febbraio 2014, definendo: gli obiettivi, le misure, le modalità e i-

tempi per la riduzione dei rischi e degli impatti dell'utilizzo dei prodotti fitosanitari sulla salute
umana e sull'ambiente;

Gli obiettivi del Piano riguardano i seguenti settori: la protezione degli utilizzatori dei prodotti-

fitosanitari e della popolazione interessata; la tutela dei consumatori; la salvaguardia dell'ambiente
acquatico e delle acque potabili; la conservazione della biodiversità e degli ecosistemi;

Ai sensi del paragrafo A.5.6 del PAN, la Giunta Regionale con delibera n. 1262 del 01/08/2016, ha-

approvato gli indirizzi regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari, nonché della
proposta di regolamentazione comunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, per la gestione del
verde urbano e/o ad uso della popolazione, in conformità a quanto previsto dal Piano stesso;

E' prevista inoltre l'adozione, da parte delle Autorità locali competenti, tenendo conto di tali Linee di-

Indirizzo, dei provvedimenti necessari per la gestione del verde urbano e/o ad uso della popolazione,
relativamente all'utilizzo dei prodotti fitosanitari;

Vista la nota prot. 165577 del 20/09/2017 da parte Dipartimento di prevenzione servizio igiene degli
alimenti e della nutrizione Area Distrettuale n. 5 - ULSS n 6 Euganea, atto a verificare l’adozione del
regolamento comunale sull’uso di prodotti fitosanitari stante le indicazioni della Regione Veneto, giusta
delibera GR 1262/2016, con la quale si dispone l’approvazione in tempi brevi del regolamento in parola;

Evidenziato che al fine di tutelare la popolazione e l’ambiente necessita regolamentare l’uso di prodotti
fitofarmaci come da direttive Europee e della Regione Veneto;

Considerato che, la Regione Veneto con D.G.R.V. n. 1262 del 01/08/2016 ha approvato gli indirizzi
regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari nonché la proposta di regolamentazione comunale
per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari in applicazione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei
prodotti fitosanitari approvati con DM 22 gennaio 2014;

Acclarato che la suddetta proposta di Regolamento, allegato B alla deliberazione regionale in parola, per
contenuti e finalità, individua le prescrizioni minime per i trattamenti fitosanitari da seguire nelle diverse
fasi: nella fase che precede l’intervento, nonché durante l’applicazione sulle colture, fino al momento di
smaltimento dei residui e dei contenitori vuoti;

Ravvisata quindi la necessità, sulla base di quanto sopra esposto, al fine di ottemperare a quanto disposto
dalla Regione Veneto, di regolamentare l’utilizzo dei prodotti fitosanitari, quale strumento indispensabile per
un “uso sostenibile” degli stessi prodotti, promuovendo l’uso della difesa integrata ed approcci e tecniche
innovative d’intervento, al fine di ridurre i rischi e gli impatti per la salute umana e sull’ambiente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 28-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Vista a tal proposito la proposta di “Regolamento Comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree
frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili” secondo lo schema proposto dalla Regione Veneto,
allegato alla DGR n° 1262 del 01.08.2016, composta di n°19 (diciannove) articoli, allegata alla presente
quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Ritenuto quindi necessario procedere, in attuazione a quanto sopra esposto, all’approvazione della proposta
di “Regolamento Comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da
gruppi vulnerabili” secondo lo schema proposto dalla Regione Veneto, allegato alla DGR n° 1262 del
01.08.2016, composta di n° 19 (diciannove) articoli, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale
del provvedimento;

Atteso che il Responsabile del Servizio incaricato provvederà alla gestione degli atti ed adempimenti
conseguenti la presente deliberazione, a mente dell’art. 107 comma 3° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n° 267;

Ritenuta la propria competenza a termini di quanto previsto dall’art. 42, comma 2° lettera a) del T. U. E. L.,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

Dato Atto che, ai sensi del vigente articolo 49, comma 1, del T.U.E.L., sulla presente proposta di
deliberazione il Responsabile dell’ Area Tecnica ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, per quanto di propria competenza

Con voti favorevoli n. ___, su n. ___ consiglieri presenti e  votanti;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo;

di approvare, in ossequio alle motivazioni indicate in narrativa, la proposta di “Regolamento

Comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi
vulnerabili” secondo lo schema proposto dalla Regione Veneto, allegato alla DGR n° 1262 del
01.08.2016, composta di n°  19 (diciannove)  articoli, allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale del provvedimento

di dare atto che spetterà al Responsabile del Servizio interessato la gestione degli adempimenti

conseguenti la presente deliberazione, a mente dell’art. 107 comma 3° del T.U. E. L. approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

di procedere alla pubblicazione del Regolamento all’albo pretorio comunale, per 30 giorni

consecutivi dopo l’esecutività della delibera che lo approva, entra in vigore il giorno successivo
all’ultimo di pubblicazione, e sul sito comunale alla sezione Amministrazione Trasparente;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento di prevenzione servizio igiene

degli alimenti e della nutrizione Area Distrettuale n. 5 - ULSS n 6 Euganea, in adempimento alla
richiesta di cui al prot. 165577 del 20/09/2017;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 28-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ai sensi di legge, in ossequio a quanto

previsto dall’art. 134 comma 3° del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la presentazione dell’argomento da parte del Presidente;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportato nell’allegato “B;

Con voti espressi, in forma palese per alzata di mano, unanimi e favorevoli;

D E L I B E R A

di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale;1.
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito.2.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 28-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Farinazzo Stefano Saltarin Laura

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 737 del registro pubblicazioni

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Addì, 16-10-2017  Il Responsabile della Pubblicazione
Rizzi Giorgio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno           .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma

4°) N.

Lì,           ________________________

Il Segretario Comunale
Saltarin Laura

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 28-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA


